平成２０年度第２回教育研究評議会議事要旨

日   時 平成２０年５月１５日（木） １６時００分～１７時５０分

場   所 杉谷キャンパス管理棟３階会議室

出 席 者 西頭，山西，倉石，龍山，近藤（昌），津田，畑中，小川，三浦，平井，

前田，黒崎，小倉，近藤（隆），今中，寺山，小松，遠藤，坂口

（オブザーバー）松山，池野，村口，野瀬，福田，山森，松下

代理出席者  諸岡（人間発達科学部副学部長），白木（医学部副学部長），堀田（工学

部副学部長）

欠 席 者  鏡森，小林，広瀬，佐藤，宮脇，濟木，椚座，山田，秦

（オブザーバー）西条，西川

１ 議事要旨の確認

学長から，平成20年度第１回（４月17日(木)開催）教育研究評議会の議事要旨につ

いて確認があり，了承された。

２  審議事項

(1) 教員の補充について                     （資料 １）

学長から，理工学研究部（理学）２件，医学薬学研究部（薬学）１件の教員の補

充申請について申請内容の説明があり，審議の結果，申請どおり了承された。

(2) 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せについて     （資料 ２）

山西理事から，富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）についての

説明があり，審議の結果，原案どおり了承された。

(3) 医学部（医学科）の入学定員増について            （資料 ３）

   白木医学部副学部長から，医学部（医学科）の入学定員増に係る経緯，定員増の

内容，選抜方法，富山県の修学資金等について説明があった。

審議の結果，医学部（医学科）の入学定員増について原案どおり了承され，役員

会に付議することになった。

 (4) 富山大学の理念と目標について                （資料 ４）

   学長から，これまでの「富山大学の理念と目標」の検討の経緯について説明があ

った。引き続き龍山理事から，部局からの意見とそれを基に整理した案について説

明があった。

審議の結果，「富山大学の理念と目標（案）」は了承され，役員会に付議すること

になった。なお，今後の文言の修正等の扱いについては，学長に一任された。

(5) 富山大学高等教育機構規則の制定等について    （資料 ５－１，２，３）

学長から，「富山大学高等教育機構規則」，「富山大学高等教育機構会議規則」及び

「富山大学共通教育センター規則」の制定について，制定理由及び制定案の説明が

あった。

審議の結果，原案どおり了承され，役員会に付議することになった。

なお，学長から，共通教育のカリキュラム等の検討作業を進めるため，高等教育

機構と共通教育センターの設置準備に着手する旨発言があった。

３ 報告事項

(1) 平成 20 年度第２回，第３回役員会について           （資料 ６）

   学長から，平成 20 年度第２回（４月 22 日開催），第３回（５月 13 日開催）役員

会の議事の報告があった。

(2) 教員の補充について                      （資料 ７）

   学長から，教員補充の選考結果（人間発達科学部１件，理工学研究部（理学）１

件，医学薬学研究部（医学）１件，理工学研究部（工学）２件，附属病院２件，留

学生センター１件，和漢医薬学総合研究所１件）について報告があった。

(3) 平成 20 年度学長裁量経費執行方針について           （資料 ８）

   龍山理事から，平成 20 年度学長裁量経費執行方針について報告があった。

   なお，部局横断型のプロジェクトについては，各部局の要求件数には含まずに別

枠とすることが確認された

(4) 間接経費等の取扱いについて                 （資料 ９）

   龍山理事から，間接経費等の取扱いの改訂について報告があった。

(5) 平成 21 年度富山大学アドミッション・オフィス選抜学生募集要項について

（資料１０）

   山西理事から，平成 21 年度富山大学アドミッション・オフィス選抜学生募集要項

について説明があった。

(6) 平成 19 年度以降の各部局の人件費削減対応策について

龍山理事から，平成 19 年度以降の各部局の人件費削減対応策について報告があっ

た。

(7) 大学間学術交流協定の再締結，終了及び部局間学術交流協定の締結及び大学間

協定に基づく大学間交流部局覚書の締結について        （資料１１）

     学長から，大学間学術交流協定の再締結（ラハティ応用科学大学，チュラロンコ

ン大学），終了（ウエスタンオレゴン大学），部局間学術交流協定の締結（理工学研

究部とＡＧＨ科学技術大学材料科学・セラミックス学部）及び大学間協定に基づく

大学間交流部局覚書（芸術文化学部とラハティ応用科学大学デザイン学部）の締結

について報告があった。

     引き続き学長から，大学間協定及び部局間協定の締結状況について報告があった。

(8) 外部資金の獲得状況について                 （資料１２）

   学長から，平成 20 年度受託研究費・共同研究，寄付金の受入状況（４月末実績）

について報告があった。

(9) 情報資産（ライセンス）調査の実施について

   山西理事から，情報資産（ライセンス）調査の実施について報告があった。

(10) 「アースデイとやま 2008」等について            （資料１３）

   近藤理事から，「アースデイとやま 2008」（６月 15 日開催）及び「富山大学環境

塾Ⅱ」（６月 14 日開催）について報告があった。

(11) 第１回富山大学教育関連ＧＰ合同フォーラムの開催について   （資料１４）

   龍山理事から，第１回富山大学教育関連ＧＰ合同フォーラム（５月 28 日開催）に

ついて報告があった。

４ その他

次回定例教育研究評議会は，五福キャンパスで６月 26 日（木）15 時 30 分から開催

以 上

【配 布 資 料】

資料 １ 教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２ 富山大学入学者選抜検査の実施に関する申合せ（案）

資料 ３ 医学部医学科の入学定員増について

資料 ４ 富山大学の理念と目標（案）

資料 ５－１ 富山大学高等教育機構規則（案）

資料 ５－２ 富山大学高等教育機構会議規則（案）

資料 ５－３ 富山大学共通教育センター規則（案）

資料 ６ 平成 20 年度第２回，第３回役員会次第

資料 ７ 教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ８ 平成 20 年度学長裁量経費執行方針

資料 ９ 間接経費等の取扱いについて（改訂）

資料１０ 平成 21 年度富山大学ＡＯ選抜学生募集要項について

資料１１ 大学間協定等資料

資料１２ 平成 20 年度受託研究費・共同研究費受入状況（学部別），平成 20 年度

寄付金受入状況（学部別）学生の除籍について

資料１３ アースデイとやま 2008 のお知らせ

資料１４ 第１回富山大学教育関連ＧＰ合同フォーラム